

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 4/2022 - PR

Processo Administrativo: 6/2022
Processo de Licitação: 6/2022
Data do Processo: 10/01/2022

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÁS DE COZINHA PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA E CRECHE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECER DE LANCHE ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE FAZEM PARTE DAS OFICINAS DO CRAS/SCFV E LANCHE PARA OS ENCONTROS DE GRUPO DE IDOSOS, ATRAVÉS DE ENTREGA PARCELADA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 14/2015 (Sequência: 1)

Ao(s) 3 de Fevereiro de 2022, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 227/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 6/2022, Licitação nº 4/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N. 06/2022 PREGÃO PRESENCIAL N. 04/2022 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GÁS DE COZINHA PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ- ESCOLA E CRECHE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECER DE LANCHE ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE FAZEM PARTE DAS OFICINAS DO CRAS/SCFV E LANCHE PARA OS ENCONTROS DE GRUPO DE IDOSOS, ATRAVÉS DE ENTREGA PARCELADA. Empresas participantes: CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL 03238643924 representada por CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL; NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI representada por GISELI LISEANE REICH; SCS COMERCIO LTDA ME representada por CRISTIANO SCHIMELFENING; ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP representada por CLEITON KAMINSKI; MERCADO KW LTDA ME representada por KERLI L K WECHENFELDER; J L LINHARES DO CARMO ME representada por JOHN LENO LINHARES DO CARMO; MERCADO SÃO BERNARDINO LTDA ME representada por LOIVA MARIA FUSINGER e A E M OESTE COMERCIAL LTDA ME representada por DJONATAM PEDRO OST RICHELLI As 09:15 horas do dia 03/02/2022, reuniu-se a Pregoeira Sra. Debora Paula Bittencourt Krindges e equipe de apoio nomeados pela portaria nº 227/2021 de 27/04/2021, e representantes presentes, para análise e julgamento das propostas apresentadas para participar do referido processo de licitação. Dando sequência, realizou-se o credenciamento do interessado e/ou representante, que consiste na comprovação de que possui poderes para formular propostas e praticar os demais atos inerentes ao certame conforme documentos apresentados em anexo. Conforme consta no Edital a licitação é exclusiva para empresas ME/ME/EPP conforme dispõe a Lei Complementar n. 123/2006 e suas alterações, devendo as empresas interessadas em participar, apresentar obrigatoriamente para ME/EPP Certidão Simplificada, emitida pela Junta Comercial do Estado de domicílio da licitante e MEI - Certificado da condição de Microempreendedor Individual, ambos com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias da data de abertura. Após análise constatou-se que as empresas participantes apresentaram a devida Certidão, comprovando ser Micro empresa e Empresa de Pequeno Porte. Após análise constatou-se que todas as empresas participantes comprovaram a situação. Aberta a Sessão Pública, as empresas apresentaram a declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação. Para fins de julgamento, o critério adotado para a adjudicação do objeto deste PREGÃO será o MENOR PREÇO POR ITEM. Neste momento a pregoeira explicou que o município não possui um setor de compras centralizado, desta forma cada secretaria ou setor é responsável pelas suas compras, sob sua responsabilidade, desde a necessidade, levantamento, justificativa da necessidade, descrição do item, pesquisa de preços, controle e o destino final da despesa, sendo assim esta pregoeira solicita aos presentes para que se manifestem, se por ventura o item apresentar deficiências, caso constatado, para evitar futuros problemas o item poderá ser desclassificado. Houve manifestação em relação aos valores unitários do itens 20 e 29 onde os participantes alegaram que os valores unitários do Edital são inexequíveis. A pregoeira informou que os referidos itens serão cancelados por apresentar os valores incorretos no Edital. Foram abertos primeiramente os envelopes contendo as Propostas Comerciais, as quais estavam em conformidade com o Edital. Dando sequência ocasião em que as propostas se classificaram nos termos do item 7.3 do Edital. No curso da Sessão Pública, o autor da proposta que atendeu aos requisitos foi convidado individualmente, a apresentar novos lances verbais e sucessivos, obtendo-se êxito na negociação. A pregoeira, face a esta manifestação, também por entender que o valor ofertado na última rodada de lances é vantajoso para o município, considerando os valores dos orçamentos prévios apresentados pela Secretaria solicitante responsável sob sua responsabilidade dos quais foi base de preço máximo no Edital declara vencedor o participante listado abaixo. Após passou-se para a fase de Habilitação, onde a Pregoeira e equipe de apoio e representantes presentes, analisaram a documentação das referidas empresas vencedoras dos itens, onde constatou-se que as participantes se habilitaram de acordo com as exigências do Edital. Em relação a impedimentos de participar de licitação, ressalta-se que foi analisado e conferido a documentação apresentada no processo e de acordo com as informações encontradas nos devidos documentos, constatou-se que as participantes não infringiram o disposto no Art. 9º da Lei Federal nº 8.666/93, estando aptas a participar, inclusive as mesmas apresentaram declaração assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a licitante, porém solicita-se ao Chefe do Poder executivo para que antes da contratação observe o disposto na Lei Orgânica do Município quanto a possíveis impedimentos nos termos do artigo 77. A pregoeira abriu prazo para motivação de recurso e ressaltou que de acordo com o item 8.3 do Edital a ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pela Pregoeira à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação. Os representantes legais das empresas ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP, NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI e SCS COMERCIO LTDA ME, ausentaram-se da sessão ainda na fase de lances, a ausência dos credenciados caracterizou-se como renúncia do direito de recorrer, os demais credenciados presentes desistiram do prazo recursal e para constar subscrevem a presente ata. Sendo assim encerra-se a sessão, adjudica-se e encaminha-se ao Chefe do Poder executivo para homologação. Não havendo mais nada a tratar encerra-se a presente ata que será assinada pelos presentes.

Participante: 3960 - MERCADO KW LTDA ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	CARNE BOVINA CONGELADA, COXÃO MOLE E/OU COXÃO DURO E/OU PATINHO, SEM ADIÇÃO DE SAL E/OU TEMPEROS, EMBALADA À VÁCUO, INSPECIONADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. COM INSPEÇÃO E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM ATÓXICA E RESISTENTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	KG	125,00	RIO BEEF	0,0000	26,99	3.373,75
4	CARNE SUÍNA DESOSSADA, SEM PELE, SEM GORDURA APARENTE (SEM CAPA DE GORDURA), CONGELADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. COM INSPEÇÃO E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, SEM ADIÇÃO DE SAL E DE TEMPEROS. EMBALAGEM ATÓXICA E RESISTENTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	KG	125,00	BIZINELLI	0,0000	15,60	1.950,00
5	CEBOLA DE BOA QUALIDADE	KG	100,00	REAL	0,0000	3,99	399,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2022 - PR

Processo Administrativo: 6/2022
Processo de Licitação: 6/2022
Data do Processo: 10/01/2022

Folha: 2/3

Participante: 3960 - MERCADO KW LTDA ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	CENOURA FRESCA DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	KG	125,00	REAL	0,0000	3,75	468,75
9	GAS LP DE 45KG (GRANDE)	Und	12,00	ULTRAGÁS	0,0000	499,00	5.988,00
10	GÁS DE 13KG	Und	25,00	ULTRAGÁS	0,0000	115,00	2.875,00
11	IOGURTE DE BOA QUALIDADE-VARIOS SABORES MORANGO, COCÔ, ABACAXI E BAUNILHA	Lt	600,00	AMANHECER	0,0000	3,35	2.010,00
18	PEITO DE FRANGO COM OSSO RESFRIADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA E REGISTRO NO SIF, SIM OU SISPOA.	KG	125,00	LAR	0,0000	10,99	1.373,75
22	MASSA PARA PASTEL 500 GRAMAS	PCT	40,00	FAMIGLIARE	0,0000	4,50	180,00
23	PEITO DE FRANGO DESOSSADO RESFRIADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA E REGISTRO NO SIF, SIM OU CISPOA	KG	50,00	DIPLOMATA	0,0000	13,50	675,00
24	PRESUNTO EMBALAGEM 2500 KG	Und	60,00	PEPERI	0,0000	31,00	1.860,00
25	QUEIJO MUSSARELA 1 KG	Und	60,00	ROHDEN	0,0000	29,99	1.799,40
26	SUCO VARIOS SABORES 15 UNID NO MÍNIMO CX COM 300 GR	CX	20,00	TANDY	0,0000	8,50	170,00
28	FILTRO PARA CAFÉ 103	CX	30,00	3 CORAÇÕES	0,0000	3,60	108,00
Total do Participante ----->							23.230,65

Participante: 4016 - SCS COMÉRCIO LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	SALSICHA PACOTE C/ 3 KG	Und	150,00	ITALIA	0,0000	28,00	4.200,00
Total do Participante ----->							4.200,00

Participante: 4096 - MERCADO SÃO BERNARDINO LTDA ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BANANA FRESCA TAMANHO MÉDIO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA	KG	200,00	CATURA	0,0000	3,30	660,00
3	CARNE MOÍDA, de 2ª (Músculo e Acém) com até 5% gordura, deve apresentar as características organolépticas (cor, sabor e odor característicos) sem cartilagens e ossos, resfriada, boa qualidade, embalada individualmente em pacotes de polietileno c/ 1 kg. No rótulo deve conter dados do fabricante, as especificações do produto, prazo de validade e selo de procedência.	KG	212,00	MARCON	0,0000	15,95	3.381,40
7	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO COM OSSO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONGELADO COM PESAGEM MÉDIA DE 250G POR PEÇA. A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, PELE ADERENTE E ODORES CARACTERÍSTICO. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, PENAS E CARÇAÇA. NÃO PODERÁ CONTER EXCESSO DE GELO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA. ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS POR POLIETILENO, CONTENDO 1KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDÚSTRIA (FRIGORÍFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	156,00	AURORA	0,0000	7,05	1.099,80
8	FILÉ DE TILÁPIA	KG	125,00	AURORA	0,0000	35,50	4.437,50
13	MAÇA CLASSIFICAÇÃO 1, TAMANHO MÉDIO, SEM SINAIS DE AMASSADO, PRONTA PARA CONSUMO DE BOA QUALIDADE	KG	200,00	GALA	0,0000	4,25	850,00
14	MAMÃO VERMELHO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM SINAIS DE AMASSADO, SEM RUPTURAS.	KG	200,00	FORMOSA	0,0000	6,50	1.300,00
16	OVOS DE BOA QUALIDADE	DZ	150,00	VERMELHO	0,0000	5,85	877,50
21	TOMATE GRAÚDO, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, CASCA LISA, SEM FERIMENTOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.	KG	100,00	MEDIO	0,0000	6,75	675,00
Total do Participante ----->							13.281,20

Participante: 4237 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	LEITE CAIXA 1LT	Lt	2.304,00	TERRA VIVA	0,0000	3,59	8.271,36
15	MORTADELA DE FRANGO, RESFRIADA, PACOTES DE 01KG EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS A VÁCUO; DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VENCIMENTO, Nº DO REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA	KG	100,00	CONFIANÇA	0,0000	10,00	1.000,00
27	AÇUCAR 5 KG	Und	10,00	DELTA	0,0000	19,70	197,00
Total do Participante ----->							9.468,36

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2022 - PR

Processo Administrativo: 6/2022
Processo de Licitação: 6/2022
Data do Processo: 10/01/2022

Folha: 3/3

Participante: 5215 - CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL 03238643924

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	PÃO FATIADO 400GR	PCT	150,00	KITUTES DA CLARICE	0,0000	4,95	742,50
32	GROSTOLI DOCE ASSADO	KG	150,00	KITUTES DA CLARICE	0,0000	23,45	3.517,50
33	BOLACHA CASEIRA (MILHO, MAISENA, POLVILHO, GLACEADA E CÓCO). O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE;	KG	120,00	KITUTES DA CLARICE	0,0000	15,88	1.905,60
34	BOLO DE CENOURA	KG	130,00	KITUTES DA CLARICE	0,0000	19,98	2.597,40
37	BOLO BRANCO	KG	60,00	KITUTES DA CLARICE	0,0000	16,60	996,00
Total do Participante ----->							9.759,00

Participante: 5277 - J L LINHARES DO CARMO ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	PAO FRANCES	KG	975,00		0,0000	7,85	7.653,75
31	CUCA RECHEADA APROX. 750 GR, RECHEIOS (DOCE DE LEITE, CHOCOLATE, COCO, VINHO, LIMÃO)	Und	230,00	SABOR REAL	0,0000	6,90	1.587,00
35	AMARRA MARIDO	KG	200,00	SABOR REAL	0,0000	15,30	3.060,00
36	BOLO SALGADO DIVERSOS	KG	150,00	SABOR REAL	0,0000	15,00	2.250,00
Total do Participante ----->							14.550,75
Total Geral ----->							74.489,96

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 3 de Fevereiro de 2022

COMISSÃO:

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - - Pregoeiro(a)
LUIZ CARLOS NEGRI - - Membro - Equipe de apoio
MARLI TALIAN KRINDGES - - Suplente-Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

KERLI L K WECHENFELDER - - Representante
CRISTIANO SCHIMELFENING - - Representante
LOIVA MARIA FUSINGER - - Representante
DJONATAN PEDRO OST RICHETTI - - Representante
CLEITON KAMINSKI - - Representante
CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL - - Representante
JOHN LENO LINHARES DO CARMO - - Representante
GISELE LISEANE REICH - - Representante